CÂMARA

MUNICIPAL DE
BELO

HORIZONTE

PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÂO

DADOS DA LICITAÇÂO

Licitação:   Pregão Eletrônico 50/2018      Protocolo Geral: 2677/2018

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de apoio a atividades próprias da
área de saúde, por meio de alocação de mão de obra exclusiva para a CMBH

DADOS DO CONSULENTE/IMPUGNANTE

Nome nº: BRITÂNICA ADMINISTRAÇÃO & TERCEIRIZAÇÃO EIRELI

Outros dados de identificação:

DADOS DA CONSULTA/IMPUGNAÇÂO

Meio de protocolo: Email

DATA: 26/04/2019

CONTEÚDO DA CONSULTA/IMPUGNAÇÂO

1.       O edital no item 6.23 traz o seguinte texto:

“O controle de frequência dos profissionais deverá ser feito pela CONTRATADA, por meio de cartão de
ponto, folha de presença ou registro de ponto eletrõníco, na modalidade biométrico, conforme Portaria do
Ministério do Trabalho e Emprego. Para tal controle, a CONTRATADA deverá fornecer e instalar na sede da
CMBH, em local a ser indicado por esta, o equipamento e o programa que se fizerem necessários,
responsabilizando-se ainda por sua manutenção, tudo sem quaisquer ónus adicionais para a CMBH.”

Não deixou claro se deverá ser utilizado folha de ponto, cartão de ponto, ou registro biométrico.

Pergunta-se: qual método deverá ser utilizado para composição de custos?

2. Os profissionais terão contato com áreas ou produtos que gerem adicional de insalubridade ou
periculosidade?

CONTEÚDO DA RESPOSTA

À empresa Britânica Service,

Com relação ao pedido de esclarecimento apresentado relativo ao Pregão Eletrônico nº 50/2018,
consultamos a área demandante que encaminhou as seguintes respostas:

"1- Pergunta-se: qual método deverá ser utilizado para composição de custos?

Nos termos do Edital Pregão Eletrônico 50/2018, poderá ser utilizado qualquer um dos meios citados para o
controle da frequência, sendo esses , folha de presença, cartão de ponto, ou registro de ponto eletrônico, na
modalidade biométrico, cabendo a empresa ao proceder a escolha, responsabilizar-se pelos custos
inerentes à sua implantação.

2 - Os profissionais terão contato com áreas ou produtos que gerem adicional de insalubridade ou
periculosidade?

Não.

Sem mais, ficamos à disposição.

Atenciosamente.

Kennedy Guttierrez da Luz - Pregoeiro